
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении регионального этапа 
математической олимпиады имени Леонарда Эйлера 

в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» 17.01.2024 №00-02/04-ОД «Об организации и проведении 
регионального этапа математической олимпиады имени Леонарда Эйлера в 
Краснодарском крае в 2023-2024 учебном году», в целях реализации 
мероприятий по выявлению, поддержке и развитию способностей и 
талантов у детей и молодежи на муниципальном уровне, пропаганды 
научных знаний, стимулирования интереса обучающихся к изучению 
математики, приказываю:

1. Организовать в муниципальном образовании городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края (далее -  город Сочи) проведение в 2023- 
2024 учебном году регионального этапа математической олимпиады имени 
Леонарда Эйлера (далее -  олимпиада) 31 января и 01 февраля 2024 года.

2. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению 
регионального этапа математической олимпиады имени Леонарда Эйлера в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (Приложение №1).

3. Утвердить регламент проведения регионального этапа 
математической олимпиады имени Леонарда Эйлера:

Регистрация организаторов и дежурных в пункте проведения 
олимпиады в 07:30 часов.

Регистрация участников РЭ олимпиады в 08:00 часов.
Начало олимпиады в 09:00 часов.
Длительность каждого тура олимпиады составляет 3 часа 55 минут 

(235 минут).
4. Утвердить состав участников регионального этапа математической 

олимпиады имени Леонарда Эйлера в 2023-2024 учебном году (Приложение 
№ 2).

г. Сочи



5. Определить пункт проведения регионального этапа математической 
олимпиады имени Леонарда Эйлера в 2023-2024 учебном году (Приложение 
№3) (Примечание: образовательные организации оставляют за собой право 
замены аудитории проведения олимпиады в связи с организацией учебного 
процесса во втором полугодии 2023-2024 учебного года).

6. Определить пунктом проведения апелляции регионального этапа 
математической олимпиады имени Леонарда Эйлера в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 
2023-2024 учебном году муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр творческого развития и гуманитарного 
образования» города Сочи по адресу: г. Сочи, ул. Красноармейская, д.30 
(далее -  МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи).

7. Утвердить состав организаторов, дежурных, ответственных за 
организацию и проведение регионального этапа математической олимпиады 
имени Леонарда Эйлера в 2023-2024 учебном году в пункте проведения 
олимпиады (Приложение №4).

8. Возложить ответственность за проведение регионального этапа 
математической олимпиады имени Леонарда Эйлера в городе Сочи на 
главного специалиста отдела сопровождения инновационных проектов 
Глухову Г.В. и директора МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Турсунбаева С.У., 
каждого в своей части.

9. Главному специалисту отдела сопровождения инновационных 
проектов Глуховой Г.В.:

9.1. Обеспечить общую координацию проведения олимпиады в городе
Сочи.

9.2. Организовать работу общественных наблюдателей в дни 
проведения олимпиады.

9.3. Обеспечить контроль явки участников олимпиады.
10. Директору МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Турсунбаеву С.У.
10.1. Обеспечить проведение регионального этапа математической 

олимпиады имени Леонарда Эйлера в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 
учебном году в соответствии с требованиями, техническим заданием к 
организации и проведению регионального этапа математической олимпиады 
имени Леонарда Эйлера в 2023-2024 учебном году, графиком процедур 
олимпиады.

10.2. Внести изменения в режим функционирования образовательной 
организации в день проведения олимпиады.

10.3. Провести с лицами, привлекаемыми к работе с материалами 
олимпиады, (Приложение №4) инструктаж (под подпись) о персональной 
ответственности по обеспечению информационной безопасности при 
организации и проведении регионального этапа математической олимпиады 
имени Леонарда Эйлера в 2023-2024 учебном году.

10.4. Обеспечить:



10.4.1. тиражирование олимпиадных материалов олимпиады по 
количеству участников;

10.4.2. сохранность олимпиадных материалов и информационную 
безопасность во время тиражирования олимпиадных заданий и при 
проведении олимпиады;

10.4.3. работу технического специалиста в день проведения 
олимпиады;

10.4.4. передачу олимпиадных работ представителю министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.

10.5. Подготовить и обеспечить выдачу пропусков (бейджей) для 
организаторов проведения регионального этапа олимпиады по 
установленной форме (фамилия, имя, отчество организатора).

10.6. Осуществить размещение информации о проведении 
регионального этапа математической олимпиады имени Леонарда Эйлера а 
на официальных сайтах управления по образованию и науке и МБУ ДО 
ЦТРиГО (www.ctrigo.ru).

10.7. Обеспечить сопровождение медицинским работником проведение 
олимпиады.

11. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
11.1. Провести информационно-разъяснительную работу с участниками 

регионального этапа математической олимпиады имени Леонарда Эйлера 
(Приложение №2) и их родителями о правилах участия в олимпиаде, а также 
о недопустимости нарушений Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников, о недопустимости наличия и использования во 
время проведения олимпиады мобильных телефонов, других средств связи, 
неразрешенных справочных материалов.

В случае отказа от участия в олимпиаде предоставить объяснительную 
с указанием причины отказа и приложить заявление-отказ от родителей 
участника (заявление пишется на имя министра образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края (Приложение №5).

11.2. Обеспечить участие школьников в региональном этапе 
математической олимпиады имени Леонарда Эйлера 29 и 30 января 2024 
года в соответствии с составом участников (Приложение №2).

Регистрация организаторов и дежурных в пункте проведения 
олимпиады в 07:30 часов.

Регистрация участников РЭ олимпиады в 08:00 часов.
Начало олимпиады в 09:00 часов.
Длительность каждого тура олимпиады составляет 3 часа 55 минут 

(235 минут).
11.3. Обеспечить сопровождение участников регионального этапа 

математической олимпиады имени Леонарда Эйлера в пункт проведения 
олимпиады.

11.4. Возложить на сопровождающего ответственность за жизнь и 
здоровье учащихся в пути следования и в период проведения олимпиады 
(наличие приказа, паспорта обязательно).

http://www.ctrigo.ru


11.5. Обеспечить наличие у учащихся-участников регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников:

паспорта или свидетельства о рождении участника (оригинал); 
при наличии свидетельства о рождении обязательна справка из 
общеобразовательной организации с фотографией;

- страхового медицинского полиса (оригинал);
- канцелярских принадлежностей (две синие гелиевые или 

капиллярные ручки для выполнения олимпиадных заданий, линейка без 
нанесенных формул, циркуль, ластик);

питьевой воды (при необходимости участник может иметь при 
себе шоколад, фрукты, лекарство).

11.6. Рекомендовать участникам олимпиады деловой стиль одежды 
(школьная форма) в день проведения олимпиады.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Начальник управления Н. Медведева



Приложение № 1
к приказу управления
по образованию и науке

Состав
оргкомитета по организации и проведению 

регионального этапа математической олимпиады имени Леонарда Эйлера 
в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края в 2023-2024 учебном году

Андреева Т.В. 

Лебедева Л.Е. 

Глухова Г.В.

Турсунбаев С.У. 

Ампикян А.Г.

Разомазов И.В. 

Котляров М.Н. 

Мельникова В.В.

заместитель начальника управления по образованию и 
науке, председатель оргкомитета; 
начальник отдела сопровождения инновационных 
проектов управления по образованию и науке; 
главный специалист отдела сопровождения 
инновационных проектов управления по образованию 
и науке, координатор регионального этапа 
олимпиады;
директор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
координатор регионального этапа олимпиады; 
заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи, координатор регионального этана 
олимпиады;
заместитель директора по АХЧ МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;
заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи;
главный бухгалтер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



отШШ- №

Приложение №2
к приказу управления
по образованию и науке

Состав участников
регионального этапа математической олимпиады имени Леонарда Эйлера 

в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2023-2024 учебном году

№
п/н

Фамилия Имя Класс Класс, 
за который 
выступает

Образовательная
организация

1. Енацкий Арсений 7 8 МОБУ гимназия №8
2. Жабицкая Ксения 7 8 МОБУ гимназия №8, 

МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

3. Петровский Александр 8 8 МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

4. Чернов Родион 8 8 МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиЕО 
города Сочи

5. Черных Илья 8 8 МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

6. Яковлева Ева 8 8 МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи

Начальник управления



Приложение №3 
к приказу управления по 
образованию и науке 
от

Пункт проведения
регионального этапа математической олимпиады имени Леонарда Эйлера 

в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2023-2024 учебном году

№ Пункт
проведения

Компонент Аудитория Примечание

1. МБУ ДО 
ЦТРиГО города 

Сочи 
(ул.

Красноармейская,
Д .3 0 )

Штаб Каб. №3 Для проведения 
организаторских 

манипуляций
Аудитории для 

выполнения 
олимпиадных 

заданий

Каб. №5
Рассадка по 

одному за столом

Санитарные
комнаты

Исключают 
контакты 

участников с 
сопровождающими 

лицами и
обучающимися 0 0

Помещения для 
ожидания (для 
участников и 

сопровождающих 
лиц)

Каб. №1, 7

*Примечание: образовательные организации оставляют за собой право замены аудитории 
в связи с организацией учебного процесса во втором полугодии 2023-2024 учебного года

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4
к приказу управления
по образованию и науке
от

ооразованию и науке

Состав организаторов, дежурных
в пункте проведения регионального этапа математической олимпиады 

имени Леонарда Эйлера в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году

№ ФИО Должность 00
31 января 2024 года (среда)

1. Турсунбаев С.У. -  
координатор,
комиссия по тиражированию 
олимпиадных материалов, 
комиссия по кодированию 
(обезличиванию) и 
декодированию олимпиадных 
материалов,
ответственный за организацию 
и проведение

Директор МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

2. Аникеев Д.А. -  дежурный 
технический специалист, 
комиссия по тиражированию 
олимпиадных материалов, 
ответственный за организацию 
и проведение (каб. №3)

Системный 
администратор 
информационно­
коммуникационных 
систем It-куб/ПДО

МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

3. Иванова Д.Ю. -  дежурный 
технический специалист, 
комиссия по тиражированию 
олимпиадных материалов, 
ответственный за организацию 
и проведение (каб. №3)

Инженер/лаборант 
It-куб

МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

4. Текнеджан Э.Э. -  дежурный в 
аудитории, ответственный за 
организацию и проведение 
(каб. №5)

Учитель биологии МОБУ СОШ 
№13 им. Б.Г. 
Г агина

5. Лежейко Е.Н. -  дежурный в 
аудитории, ответственный за 
организацию и проведение 
(каб. №5)

пдо МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

6. Гагерова Т.Г. -  дежурный в 
рекреации, ответственный за

ПДО/Методист МБУ ДО 
ЦТРиГО



организацию и проведение, 
регистрация, пост №1

7. Врубель В.С. -  дежурный в 
рекреации, ответственный за 
организацию и проведение, 
регистрация, пост №1

Педагог-
организатор Л4 ДО

МБУ ДО 
ЦТРиГО

8. Улитина Н.Ю. -  работник 
ППО, комиссия по 
кодированию (обезличиванию) 
и декодированию 
олимпиадных материалов, 
дежурный в рекреации, 
ответственный за организацию 
и проведение

Педагог-
организатор It-куб

МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

1 февраля 2024 года (четверг)
1. Ампикян А.Г. -  координатор, 

комиссия по тиражированию 
олимпиадных материалов, 
комиссия по кодированию 
(обезличиванию) и 
декодированию олимпиадных 
материалов, член жюри, 
ответственный за организацию 
и проведение

Заместитель 
директора по 
УВР/ПДО

МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

2. Котляров М.Н. -  дежурный 
технический специалист, 
комиссия по тиражированию 
олимпиадных материалов, 
ответственный за организацию 
и проведение (каб. №3)

Заместитель 
директора по УВР

МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

3. Терновых Т.В. -  дежурный 
технический специалист, 
комиссия по тиражированию 
олимпиадных материалов, 
ответственный за организацию 
и проведение (каб. №3)

Методист It-куб МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

4. Лежейко Е.Н.- 
дежурный в аудитории, 
ответственный за организацию 
и проведение (каб. № 5)

п д о МБУ ДО
ЦТРиГО города 
Сочи

5. Тихонова О.В. — 
дежурный в аудитории, 
ответственный за организацию 
и проведение (каб. №5)

п д о МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи



6. Котенко С.В. -  
дежурный в рекреации, 
ответственный за организацию 
и проведение, регистрация, 
пост № 1

ПДО/Методист МБУ ДО 
ЦТРиГО

7. Беличенко Н.П.- 
дежурный в рекреации, 
ответственный за организацию 
и проведение, пост № 1

Методист/ПДО МБУ ДО 
ЦТРиГО

8. Улитина Н.Ю. -  работник 
ППО, комиссия по 
кодированию (обезличиванию) 
и декодированию 
олимпиадных материалов, 
дежурный в рекреации, 
ответственный за организацию 
и проведение

Педагог-
организатор It-куб

МБУ ДО 
ЦТРиГО города 
Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №5
к приказу управления по
образованию и науке
о т №.

уж е

Министру образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края, 
председателю оргкомитета 
регионального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в Краснодарском крае 
Воробьевой Е.В.
Иванова Ивана Ивановича, 
родителя/законного представителя 
Ивановой Елены Ивановны, 
обучающейся 10 класса 
МОБУ СОШ № 2 
МО городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края

заявление.

Я, Иванов Иван Иванович, отец/законный представитель 
несовершеннолетней Ивановой Валерии Ивановны, сообщаю об отказе моей 
дочери принимать участие в региональном этапе математической олимпиады
имени Леонарда Эйлера, так как

С информацией о дальнейших возможностях для победителей и 
призеров регионального этапа данной олимпиады ознакомлен.

(дата) (подпись) (ФИО)

Начальник управления


